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KẾ HOẠCH 

Đảm bảo hàng hóa, nhu yếu phẩm cần thiết ứng phó với dịch bệnh viêm 

đường hô hấp cấp do chủng mới của virus Corona (Covid-19) gây ra 

 trên địa bàn thị xã Đức Phổ  
  

 

Căn cứ Công văn số  2956/UBND-KGVX ngày 27/6/2021 của UBND tỉnh 

Quảng Ngãi về việc tiếp tục thực các biện pháp phòng, chống dịch Covid trên địa 

bàn tỉnh. 

Để đảm bảo hàng hóa, nhu yếu phẩm cần thiết ứng phó với dịch bệnh viêm 

đường hô hấp cấp do chủng mới của virus Corona (Covid-19) gây ra trên địa bàn 

thị xã Đức Phổ. UBND thị xã Đức Phổ ban hành Kế hoạch đảm bảo hàng hóa, 

nhu cầu yếu phẩm cần thiết ứng phó với dịch bệnh viêm đường hô hấp cấp do 

chủng mới của virus Corona (Covid-19) gây ra trên địa bàn thị xã Đức Phổ, như 

sau: 

I. Mục đích, Yêu cầu 

1. Mục đích 

 - Bảo đảm cung ứng lương thực, thực phẩm, nhu yếu phẩm thiết yếu cho 

người dân, ổn định thị trường khi thực hiện cách ly nhân dân do ảnh hưởng của 

dịch bệnh viêm đường hô hấp cấp do chủng mới của virus Corona (Covid-19) 

gây ra. 

- Các đơn vị sản xuất, kinh doanh đẩy mạnh nguồn hàng, tăng lượng dự trữ 

đảm bảo số lượng, ổn định giá bán, tổ chức cung ứng kịp thời tại các điểm bán 

hàng phục vụ nhu cầu của người dân.  

- Đảm bảo đủ lương thực, thực phẩm và nhu yếu phẩm cần thiết cho nhân 

dân trên địa bàn thị xã trong mọi tình huống.  

2. Yêu cầu 

- Không để xảy ra tình trạng thiếu hụt nguồn cung các mặt hàng thiết yếu, 

khan hàng, sốt giá kéo dài. 

- Hàng hóa, nhu yếu phẩm tham gia cung ứng, bình ổn phải đảm bảo chất 

lượng, vệ sinh an toàn thực phẩm, giá cả phù hợp. 

- Thực hiện theo phương châm 4 tại chỗ: chỉ huy tại chỗ, lực lượng tại chỗ, 

phương tiện, vật tư tại chỗ và hậu cần tại chỗ. 

II. Đặc điểm tình hình, sự cần thiết của Kế hoạch 
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Đức Phổ là Thị xã phía Nam của tỉnh Quảng Ngãi có diện tích tự nhiên 

373,16  Km2, dân số 150.927 người; lương thực, thực phẩm và nhu yếu phẩm cần 

thiết phục vụ sinh hoạt hằng ngày của người dân được cung ứng đầy đủ. Tuy 

nhiên, hiện nay trên địa bàn Thị xã Đức Phổ đã có ca dương với dịch Covid-19 ở 

phường Phổ Thạnh và xã Phổ Châu và có khả năng ra rộng ra các xã phường 

khác trên địa bàn. Để đảm bảo ổn định an ninh, trật tự, ổn định thị trường, giá cả, 

cung ứng đầy đủ lương thực, thực phẩm và nhu yếu phẩm cần thiết phục vụ sinh 

hoạt hằng ngày của người dân khi có dịch bệnh Covid-19 xảy ra trên diện rộng, 

vì vậy việc xây dựng Kế hoạch đảm bảo hàng hóa nhu yếu phẩm ứng phó với 

dịch bệnh Covid-19 trên địa bàn thị xã Đức Phổ là hết sức cần thiết. 

III. Dự báo tình huống 

Trên cơ sở đánh giá số dân, nhu cầu tiêu dùng và đặc điểm hệ thống trên 

địa bàn thị xã Đức Phổ, có thể đánh giá tình hình thị trường, cung ứng hàng hóa 

theo 02 cấp độ của dịch bệnh Covid-19, cụ thể: 

1. Cấp độ 1 - Cách ly 30.000 người trong 21 ngày; 

2. Cấp độ 2 - Cách ly 150.927 người trong 21 ngày (Đối với trường hợp 

cách ly toàn thị xã Đức Phổ). 

IV. Nội dung thực hiện 

1. Hàng hóa thiết yếu phục vụ ứng phó dịch bệnh Covid-19 

- Căn cứ mức độ ảnh hưởng của dịch bệnh, để đảm bảo nhu cầu tiêu dùng 

lương thực, thực phẩm, nhu yếu phẩm thiết yếu của người dân khi dịch bệnh 

viêm đường hô hấp cấp do virus Covid-19 gây ra bao gồm: lương thực (gạo, nếp, 

mỳ tôm…); thực phẩm chế biến (muối, dầu ăn, mỳ tôm, thủy sản đông lạnh...); 

thực phẩm tươi sống (thịt lợn, thịt gà, trứng gia cầm, rau củ,...); nước đóng chai, 

khẩu trang kháng khuẩn, nước sát khuẩn, giấy vệ sinh,... 

- Dự kiến hàng hóa để phục vụ người dân trong khu cách ly, với định mức 

01 người trong 21 ngày như sau: 16,8 kg gạo, 1,26 kg thịt lợn, 1,4 kg thịt gà, 14 

quả trứng, 1,456 kg thủy hải sản, 8,96 kg rau củ quả các loại, 56 gói mỳ tôm, 

140g muối ăn, 0,84 lít dầu ăn, 56 lít nước đóng chai, 6 khẩu trang kháng khuẩn, 

200ml nước sát khuẩn và 02 cuộn giấy vệ sinh.  

2. Kịch bản ứng phó khi xảy ra dịch bệnh 

a) Công tác triển khai thường xuyên 

- Nắm bắt tình hình thị trường, cung cầu các mặt hàng lương thực, thực 

phẩm, nhu yếu phẩm thiết yếu phục vụ người dân khi xảy ra dịch bệnh và diễn 

biến tình hình của dịch bệnh trên địa bàn. Khi xảy ra tình trạng thiếu hàng, 



 

3 

 

UBND thị xã sẽ có phương án làm việc trực tiếp đơn vị cung ứng nguồn hàng, 

đảm bảo cung ứng nguồn hàng kịp thời.  

- Chỉ đạo doanh nghiệp, siêu thị, hộ kinh doanh thực phẩm trên địa bàn Thị 

xã có phương án đảm bảo nguồn cung, đặc biệt đối với các mặt hàng lương thực, 

thực phẩm, nhu yếu phẩm thiết yếu để phục vụ nhu cầu người dân. Phối hợp với 

các Sở, ban ngành của tỉnh và các cơ quan đơn vị có liên quan đảm bảo nguồn 

hàng phục vụ nhu cầu tiêu dùng của nhân dân trên địa bàn thị xã.  

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền trên địa bàn về công tác chuẩn bị, đảm 

bảo hàng hóa phục vụ nhân dân trên địa bàn.  

- Phối hợp Sở Công thương và các Sở, Ngành liên quan nắm bắt tình hình 

cung cầu, hàng hóa và tình hình diễn biến của dịch bệnh trên địa bàn để kịp thời 

triển khai phương án đảm bảo hàng hóa, phục vụ nhu cầu người dân. 

- Chỉ đạo các lực lượng chức năng trong công tác kiểm soát thị trường, 

chống đầu cơ, găm hàng, tích trữ đẩy giá hàng lên cao đối với các mặt hàng phục 

vụ phòng, chống dịch và các mặt hàng thiết yếu.  

3. Kịch bản ứng phó cụ thể đối với từng cấp độ dịch bệnh 

Dự kiến trong trường hợp trên địa bàn thị xã xảy ra cách ly nhân dân để 

phòng, chống dịch bệnh Covid-19, dựa trên tình hình thực tế, điều kiện của địa 

phương hiện nay, UBND thị xã Đức Phổ xây dựng 02 phương án và cấp độ ứng 

phó với dịch bệnh Covid-19 với tổng giá trị dự trữ hàng hóa trên 5,650 tỷ đồng, 

cụ thể:  

- Phương án và cấp độ 1: Lượng hàng hóa cho khu vực bị cách ly với tổng 

số người cách ly là 30.000 người trong 21 ngày. Tổng giá trị dự trữ hàng hóa là 

49.782 triệu đồng (Chi tiết về số lượng, giá trị, đơn vị cung ứng các cấp độ có 

Phụ lục 1 đính kèm).  

Dự kiến số lượng hàng hóa do các doanh nghiệp bán lẻ cung ứng cho các 

khu vực cách ly trong trường hợp trên địa bàn thị xã Đức Phổ khi xảy ra dịch 

bệnh Covid-19 bao gồm:  Công ty TNHH MTV TM Sài Gòn – Quảng Ngãi (Siêu 

thị Co.opMart Đức Phổ); Công ty CP Dịch vụ thương mại tổng hợp 

Vincommerce – Chi nhánh Quảng Ngãi (Siêu thị VinMart Quảng Ngãi); Chi 

nhánh Công ty CP EB Hải Phòng tại Quảng Ngãi (Siêu thị Go!Quảng Ngãi);  

Cửa hàng lương thực (gạo) Trang Dung (TP Quảng Ngãi); CTCP May Vinatex 

Đức Phổ; Các cửa hàng kinh doanh tạp hóa, gồm: Công Ty TNHH Một Thành 

Viên Thương Mại Hoàn Khánh Hoàng (phường Phổ Ninh); Công ty TNHH Đức 

Phú Hải (xã Phổ Khánh); Hộ kinh doanh Hà Bường (phường Nguyễn Nghiêm); 

Hộ kinh doanh Tô Thị Minh Ngọc (phường Nguyễn Nghiêm); Hộ kinh doanh 

Nguyễn Thị Thuý Hằng (phường Nguyễn Nghiêm); Hộ kinh doanh Nguyễn Thị 

Thu Thủy (phường Phổ Văn); Hộ kinh doanh Nguyễn Thị Thu Ngân (xã Phổ 

Thuận); Hộ kinh doanh Nguyễn Thị Minh Ngọc (Phường Phổ Ninh); Hộ kinh 
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doanh Nguyễn Thị Cúc (xã Phổ Cường); Hộ kinh doanh Nguyễn Thị Minh 

(Phường Phổ Ninh); Nguyễn Thị Thùy Linh (Phường Nguyễn Nghiêm); Hộ kinh 

doanh Ngô Thị Hai Phổ Ninh (Phường Phổ Ninh); Hộ kinh doanh Đặng Thị 

Hồng (Phường Phổ Văn). 

- Phương án và Cấp độ 2 (Đối với trường hợp cách ly toàn thị xã Đức 

Phổ): Thị xã Đức Phổ có dân số khoảng 150.927 người, cách ly trong trong 21 

ngày người trong 21 ngày. Tổng giá trị dự trữ hàng hóa là 250449 triệu đồng 

(Chi tiết về số lượng, giá trị, đơn vị cung ứng các cấp độ có Phụ lục 1 đính kèm).  

 Ngoài huy động số lượng hàng hóa do các doanh nghiệp, hộ kinh doanh 

bán lẻ cung ứng, UBND thị xã sẽ huy động nhu yếu phẩm được dự trữ của các hộ 

kinh doanh trên địa bàn, huy động nhu yếu phẩm (gạo, nếp, rau củ) được các hộ 

dân trên địa bàn tích trữ và sản xuất để phục vụ nhu cầu cho cách ly dịch bệnh, 

đồng thời sẽ kiến nghị UBND tỉnh, Sở Công thương và các Sở, ngành liên quan 

hỗ trợ điều tiết cung ứng. 

4. Phương thức thực hiện 

- Các cơ sở kinh doanh, siêu thị chủ động xây dựng kế hoạch dự trữ hàng 

hóa của đơn vị mình, đảm bảo cung ứng đủ lượng hàng hóa ra thị trường; trong 

đó tập trung các mặt hàng lương thực, thực phẩm, các mặt hàng tiêu dùng thiết 

yếu (gạo, nếp, mì tôm, các thực phẩm, rau, củ,..). 

- Trường hợp trên địa bàn thị xã có cách ly, khoanh vùng chống dịch, tùy 

vào tình hình thực tế tại khu vực cách ly, theo chỉ đạo của Chính phủ, UBND 

tỉnh, UBND Thị xã sẽ chỉ định các cơ sở tham gia cung ứng hàng hóa, điều 

chuyển hàng hóa đến khu vực theo yêu cầu. 

- Trường hợp đặc biệt phải đóng cửa cơ sở kinh doanh (theo yêu cầu của 

cơ quan chức năng): 

+ Các cơ sở kinh doanh phải xây dựng kế hoạch cụ thể ứng phó, chủ yếu 

kinh doanh thông qua các hình thức bán hàng trực tuyến. 

+ Phối hợp với Sở Công thương, các ngành chức năng về bố trí, sắp xếp 

địa điểm để thực hiện bán hàng bình ổn thị trường. 

5. Thời gian thực hiện: kể từ ngày ban hành kế hoạch đến khi công bố hết 

dịch bệnh Covid-19. 

6. Địa điểm cung ứng 

- Tại địa điểm kinh doanh của Siêu thị, cửa hàng trên địa bàn thị xã. 

- Trường hợp đặc biệt phải đóng cửa địa điểm kinh doanh (theo yêu cầu 

của cơ quan chức năng do ảnh hưởng của dịch bệnh Covid-19), các đơn vị tham 

gia cung ứng hàng hóa được bán hàng tại địa điểm khác theo yêu cầu của UBND 

Thị xã hoặc cơ quan có thẩm quyền. 

7. Phương tiện tham gia vận chuyển hàng hóa: xe các đơn vị cung ứng 

và huy động thêm 15 xe tải (theo phụ lục 3 kèm theo) 
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8. Kinh phí thực hiện 

- Dự kiến tổng kinh phí thực hiện:  cấp độ 1 là  49782 triệu đồng cấp độ 2 

là 250449 triệu đồng. 

- Nguồn kinh phí: nguồn kinh phí ngân sách thị xã và các nguồn hợp pháp 

khác. 

- Các đơn vị được UBND Thị xã chỉ định, giao nhiệm vụ dự trữ, cung ứng 

điều chuyển hàng hóa được hỗ trợ chi phí vận chuyển, các khoản chi phí tổ chức 

bán hàng và các khoản chi phí hợp lý khác (nếu có). 

V. Tổ chức thực hiện 

1. Phòng Kinh tế 

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị được UBND thị xã chỉ định, 

giao nhiệm vụ dự trữ, cung ứng, điều chuyển hàng hóa dự trữ đủ số lượng gạo và 

các nhu yếu phẩm khác, đảm bảo cung cấp cho người dân. 

- Tham mưu UBND thị xã thành lập các đoàn kiểm tra liên ngành cấp thị 

xã kiểm tra, giám sát thị trường hàng hóa trên địa bàn, xử lý nghiêm đối với các 

hành vi vi phạm trong lĩnh vực giá, công tác vệ sinh an toàn thực phẩm, phòng 

chống cháy nổ và các hành vi vi phạm pháp luật khác có liên quan; kịp thời báo 

cáo về UBND tỉnh,  Sở Công thương khi xảy ra tình trạng khan hàng, sốt giá; 

thực hiện công tác điều tiết hàng hóa, cung ứng trên địa bàn thị xã. 

- Chủ trì, phối hợp với phòng Y tế và các cơ quan chức năng tăng cường 

công tác quản lý, giám sát an toàn thực phẩm đối với sản phẩm thực phẩm bình 

ổn cung ứng ra thị trường và sản phẩm thực phẩm/cơ sơ sản xuất, kinh doanh 

thực phẩm thuộc ngành Công thương quản lý. 

- Hướng dẫn các đơn vị dự trữ, cung cấp hàng hóa xác nhận việc vận 

chuyển, chủng loại hàng hóa, quãng đường để đề nghị cấp có thẩm quyền hỗ trợ 

chi phí vận chuyển và các khoản chi phí hợp pháp khác. 

- Tổng hợp kinh phí hỗ trợ vận động các đơn vị được giao vận chuyển, dự 

trữ hàng hóa và nhu yếu phẩm, trình UBND thị xã (qua Phòng Tài chính - Kế 

hoạch) để xem xét bố trí kinh phí thực hiện. 

2. Phòng Tài chính – Kế hoạch 

- Tham mưu UBND thị xã bố trí nguồn kinh phí hỗ trợ mua, vận chuyển 

hàng hóa và các khoản chi phí khác theo quy định để thực hiện kế hoạch cung 

ứng hàng hóa ứng phó dịch bệnh Covid-19 trên địa bàn Thị xã. 

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan chức năng theo dõi, giám sát thị trường 

giá cả hàng hóa trên địa bàn Thị xã. 

- Hướng dẫn các đơn vị cung cấp hàng hóa, tổ chức bán hàng lập thủ tục để 

được hỗ trợ chi chí vận chuyển và các khoản chí phí hợp pháp khác theo quy 

định. 

3. Phòng Y tế 
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- Tham mưu UBND thị xã trang bị đầy đủ dụng cụ, phương tiện để phục 

vụ cho cán bộ, công chức quản lý thị trường đảm bảo an toàn trong quá trình thi 

hành nhiệm vụ. 

- Tổ chức đánh giá chất lượng hàng hóa: khẩu trang y tế, nước sát khuẩn… 

đảm bảo chất lượng. 

- Phối hợp với Phòng Kinh tế tăng cường công tác quản lý, giám sát an 

toàn thực phẩm đối với sản phẩm bình ổn cung ứng ra thị trường. 

4. Phòng Quản lý đô thị 

Tùy theo tình hình thực tế tại địa phương, huy động các doanh nghiệp có 

phương tiện vận tải để vận chuyển hàng hóa khi có yêu cầu của UBND thị xã; 

Phối hợp hỗ trợ các doanh nghiệp cung ứng hàng hóa trong công tác vận chuyển 

hàng, điều phối hàng về các địa điểm cách ly để đảm bảo nhu cầu người dân kịp 

thời.  

5. Công an thị xã, Ban chỉ huy Quân sự thị xã  

Tăng cường công tác đảm bảo an ninh trật tự trên địa bàn; bố trí lực lượng 

tham gia hỗ trợ vận chuyển cung ứng hàng hóa, không để người dân tập trung 

đông người tại các cơ sở, siêu thị, đại lý, gây mất an ninh trật tự. 

6. Đội quản lý thị trường số 02 

Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát thị trường hàng hóa trên địa bàn 

thị xã, kịp thời phát hiện và xử lý nghiêm đối với các hành vi đầu cơ, găm hàng, 

tăng giá trái quy định; công tác chống buôn lậu, gian lận thương mại, hàng giả 

trên địa bàn thị xã. Trong đó, chú trọng công tác kiểm tra xử lý các hành vi lợi 

dụng tình hình dịch bệnh để đầu cơ, găm hàng đối với các mặt hàng thiết yếu: 

khẩu trang kháng khuẩn, lương thực, thực phẩm,.. 

- Cung cấp thông tin về tình hình thị trường, giá cả hàng hóa các mặt hàng 

thiết yếu về UBND thị xã (qua Phòng Kinh tế) để theo dõi, tổng hợp dự báo cung 

cầu, kịp thời tham mưu, báo cáo UBND tỉnh, Sở Công thương. 

7. Phòng Văn hóa - Thông tin, Trung tâm Truyền thông – Văn hóa – 

Thể thao thị xã 

 Tăng cường công tác tuyên truyền, đưa tin phản ảnh, cập nhật thông tin về 

tình hình hàng hóa, phương án dự trữ hàng hóa thiết yếu ứng phó khi dịch bệnh 

viêm đường hô hấp cấp do vi rút Covid-19 gây ra. Đồng thời tuyên truyền người 

dân thực hiện đúng theo khuyến cáo của ngành Y tế.    

8. Các Phòng, ban, đơn vị thị xã 

Căn cứ theo chức năng, nhiệm vụ được giao triển khai thực hiện Kế hoạch. 

Bố trí cán bộ hỗ trợ Phòng Kinh tế tham gia điều phối, cung ứng hàng hóa khẩn 

theo chỉ đạo của lãnh đạo UBND thị xã. 

9. UBND các phường, xã 
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- Chủ động xây dựng kế hoạch cung ứng hàng hóa cho các khu vực cách ly 

nhân dân theo các cấp độ để triển khai tại từng địa phương; Kế hoạch của UBND 

các phường, xã phải có phương án dự lường tổ chức điểm bán hàng lưu động tại 

các địa điểm thuận tiện cho người dân khi có cách ly tập trung từng khu vực trên 

địa bàn phường, xã. 

- Phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan tăng cường công tác kiểm tra, 

giám sát thị trường hàng hóa trên địa bàn, xử lý nghiêm đối với các hành vi vi 

phạm trong lĩnh vực giá, công tác vệ sinh an toàn thực phẩm, phòng chống cháy 

nổ và các hành vi vi phạm pháp luật khác có liên quan theo thẩm quyền. 

- Chỉ đạo các Ban (Tổ) quản lý các chợ thường xuyên kiểm tra, nhắc nhở 

việc niêm yết giá bán và bán đúng giá niêm yết. 

10. Các Doanh nghiệp, Hộ kinh doanh, Siêu thị tham gia dự trữ, cung 

ứng hàng hóa (có trong kế hoạch) 

- Xây dựng kế hoạch kinh doanh, dự trữ, cung cấp hàng hóa tại chỗ của 

đơn vị mình (kể cả phương án kinh doanh khi doanh nghiệp, hộ kinh doanh, siêu 

thị địa điểm kinh doanh buộc phải đóng cửa theo yêu cầu của cơ quan chức năng 

do dịch Covid-19); đảm bảo cung ứng đủ lượng hàng hóa ra thị trường. Đồng 

thời tăng cường các kênh bán hàng online: điện thoại, Zalo, Facebook,… để phục 

vụ người dân. 

- Chủ động chuẩn bị nguồn hàng để kịp thời thực hiện việc điều chuyển 

hàng hóa đủ số lượng, đúng chủng loại, chất lượng đến địa điểm bán hàng, phân 

phối hàng bình ổn trong vòng 24 giờ kể từ khi có yêu cầu của UBND thị xã. 

UBND thị xã Đức Phổ yêu cầu các cơ quan, đơn vị liên quan và các doanh 

nghiệp, cơ sở kinh doanh tham gia dự trữ, cung ứng hàng hóa, phối hợp triển khai 

thực hiện trên cơ sở nội dung và nhiệm vụ được phân công tại Kế hoạch này. 

Trong quá trình thực hiện, phát sinh vướng mắc, bất cập, các đơn vị báo 

cáo phản hồi về UBND thị xã Đức Phổ (qua phòng Kinh tế) để sửa đổi, bổ sung 

cho phù hợp./. 
 

Nơi nhận:                                                                           
- UBND tỉnh; 

- Sở Công Thương;       

- TT Thị ủy;  

- TT HĐND thị xã; 

- BTT UBMTTQVN thị xã; 

- Công an thị xã; 

- Ban chỉ huy quân sự thị xã; 

- Các phòng, ban, đơn vị thuộc thị xã; 

- UBND các phường, xã; 

- Các doanh nghiệp, hộ kinh doanh tham gia cung 

ứng (theo danh sách đính kèm); 

- Lưu: VT, P.KT. 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Võ Minh Vương 
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